

# JORGE ANTONIO DA PAZ CRUZ

CARGO EM COMISSÃO SEM VÍNCULO

Cargo Público Efetivo: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA METR QUALIDADE

Função/DAS: CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO - COORDENADOR(A)  
GERAL

Órgão de Exercício: INST.NAC.METROLOGIA,NORM.E QUAL.INDL.

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Presencial Integral

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Engenharias

Metrologia, Técnicas Gerais De  
Laboratório, Sistema De  
Instrumentação

Organizações Internacionais

Propriedades Mecânicas Dos  
Metais E Ligas

Relações Internacionais,  
Bilaterais E Multilaterais

Planejamento De Experimentos

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E  
Desenvolvimento Pessoal

Comunicação

Comunicação Estratégica

Coordenação E Colaboração Em  
Rede

Engajamento De Pessoas E  
Equipes

Foco Nos Resultados Para Os  
Cidadãos

Geração De Valor Para Os  
Usuários

Gestão De Crises

Gestão Para Resultados

Inovação E Mudança

Mentalidade Digital

Orientação Por Valores Éticos



## OUTROS CARGOS EFETIVOS

### PESQUISADOR-TECNOLOGISTA METR QUALIDADE

Função/DAS: DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR - COORDENADOR(A)  
GERAL

Lotação: INST.NAC.METROLOGIA,NORM.E QUAL.INDL.

Jornada: 40

Estabilidade:

## SOBRE

Aposentado no âmbito do Serviço Público Federal, desenvolvi minhas atividades profissionais no Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (INMETRO) como Pesquisador-Tecnologista em Metrologia e Qualidade; no período de janeiro de 2006 a dezembro de 2018 exerci a atividade de Coordenador-Geral de Articulação Internacional atuando na gestão de Acordos de Cooperação Técnica Internacional, representando a instituição em reuniões técnico-comerciais, junto a Organização Mundial do Comércio (OMC), Associação Latino-americana de Integração (ALADI) e Mercado Comum do Sul (MERCOSUL) dentre outros; no período de maio a setembro de 2019 atuei como Gestor de Acreditação (GA) na Divisão de Acreditação de Laboratórios (DICLA), da Coordenação-Geral de Acreditação (CGCRE). Possuo graduação em Engenharia Operacional Fabricação Mecânica e em Engenharia Mecânica, pela Universidade Santa Úrsula (USU) e Mestrado em Tecnologia, pelo Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca (CEFET-RJ). Atuei em Acreditação de Organismos de Avaliação da Conformidade, no que tange a Sistemas de Gestão da Qualidade de Laboratórios, em conformidade a Norma ABNT NBR ISO/IEC 17025, como Avaliador Líder e Avaliador Técnico de Laboratórios de Calibração e Ensaios, assim como em Sistema de Gestão da Qualidade de acordo a Norma ABNT NBR ISO 9001.

Resolução De Problemas Com Base De Dados

Trabalho Em Equipe

Visão De Futuro

Visão Sistêmica

## IDIOMAS

### ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



### FRANCES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



### INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



## ÁREAS DE INTERESSE

ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES

ASSESSORIA INTERNACIONAL

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CONVÊNIOS

GESTÃO DE PROCESSOS

GESTÃO DE PROJETOS

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

RELAÇÕES EXTERIORES

NEGOCIAÇÕES INTERNACIONAIS

NEGOCIAÇÕES REGIONAIS

## FORMAÇÃO

### MESTRADO - MESTRADO EM TECNOLOGIA - MECANICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

1995 - 2000 - Concluído

### GRADUAÇÃO - ENGENHARIA MECÂNICA

UNIVERSIDADE SANTA ÚRSULA

1982 - 1984 - Concluído

### GRADUAÇÃO - ENGENHARIA DE OPERAÇÃO FABRICAÇÃO MECÂNICA

UNIVERSIDADE SANTA ÚRSULA

1978 - 1981 - Concluído

### ENSINO PROF. NÍVEL TÉCNICO - CURSO TÉCNICO EM MECÂNICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

1972 - 1974 - Concluído

---

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Pesq.-Tecnologista em Metrologia e Qualidade / SERVIDOR PÚBLICO

Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia

05/2019 - 00/2019

### Pesq.-Tecnologista em Metrologia e Qualidade / SERVIDOR PÚBLICO

Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia

01/2006 - 00/2018

### Pesq.-Tecnologista em Metrologia e Qualidade / SERVIDOR PÚBLICO

Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia

01/2006 - 00/2018

### Pesq.-Tecnologista em Metrologia e Qualidade / SERVIDOR PÚBLICO

Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia

01/2006 - 00/2018

### NAO CADASTRADO

Laboratorio Tecnológico del Uruguay (LATU)

00/2005 - 00/2007

### Pesquisador-tecnologista Metr Qualidade / SERVIDOR PÚBLICO

Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia

01/1987 - 00/2005

---

## CURSOS

### **INTERPRETAÇÃO E APLICAÇÃO DA ISO/IEC 17025:2017**

LINCE CONSULTORIA E TREINAMENTOS

00/2020 - 00/2020

Concluído

### **SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE - ENTENDENDO A NORMA NBR ISO 9001:2015**

INSTITUTO DE PESQUISA, EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

00/2020 - 00/2020

Concluído

### **CURSO EXTENSÃO GESTÃO SMS PLANTAS QUÍMICAS, PETROQUÍMICAS, PETRÓLEO GÁS**

INSTITUTO DE PESQUISA, EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

00/2020 - 00/2020

Concluído

### **CURSO DE EXTENSÃO EM SISTEMA DE GESTÃO AMBIENTAL - NORMA NBR ISO 14001:2015**

INSTITUTO DE PESQUISA, EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

00/2020 - 00/2020

Concluído

### **CURSO DA NORMA ISO/IEC 17011:2017**

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA

00/2019 - 00/2019

Concluído

### **INTERPRETAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA GESTÃO DA QUALIDADE EM LABORATÓRIOS NO INMET**

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA

00/2019 - 00/2019

Concluído

### **MARKET SURVEILLANCE OF ISO 9001**

UNITED NATIONS INDUSTRIAL DEVELOPMENT ORGANIZATION

00/2014 - 00/2014

Concluído

### **2º WORKSHOP DE AVALIADORES LÍDERES DE LABORATÓRIOS**

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA

00/2003 - 00/2003

Concluído

### **SEMINÁRIO ATUALIZAÇÃO AVALIADORES LABORATÓRIOS - ABNT ISO/IEC 17025**

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA

00/2001 - 00/2001

Concluído

### **CURSO SOBRE A NORMA ABNT ISO/IEC 17025**

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL

00/2000 - 00/2000

Concluído

### **RECICLAGEM DE AVALIADORES DE LABORATÓRIOS DE CALIBRAÇÃO**

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E  
TECNOLOGIA  
00/1999 - 00/1999  
Concluído

**CURSO DE AVAL. DE LABORAT. DE CAL. E ENS. 17025**

UNITED KINGDOM ACCREDITATION SERVICE  
00/1996 - 00/1996  
Concluído

**TUTOR TRAINING COURSE**

UNITED KINGDOM ACCREDITATION SERVICE  
00/1996 - 00/1996  
Concluído

**REQUISITOS DA QUALIDADE PARA LABORATÓRIOS - ABNT  
ISO/IEC GUIA 25**

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E  
QUALIDADE INDUSTRIAL  
00/1996 - 00/1996  
Concluído

**FOLLOW-UP WORKSHOP ON NATIONAL STANDARDS SYSTEM  
AND PRECISION MEASUREMENT**

KOREA RESEARCH INSTITUTE OF STANDARDS AND SCIENCE  
00/1994 - 00/1994  
Concluído

**TREINAMENTO DE AVALIADORES**

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E  
TECNOLOGIA  
00/1991 - 00/1991  
Concluído

**I CURSO SOBRE SISTEMAS DA QUALIDADE - NORMAS ISO  
9000**

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E  
TECNOLOGIA  
00/1991 - 00/1991  
Concluído

**WORKSHOP ON NATIONAL STANDARDS SYSTEM &  
PRECISION MEASUREMENT**

KOREA RESEARCH INSTITUTE OF STANDARDS AND SCIENCE  
00/1988 - 00/1988  
Concluído

**CURSO DE AUDITORIAS DE SISTEMA DE GARANTIA DA  
QUALIDADE**

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E  
TECNOLOGIA  
00/1988 - 00/1988  
Concluído

**CURSO SOBRE SISTEMAS DE GARANTIA DA QUALIDADE**

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E  
TECNOLOGIA  
00/1988 - 00/1988  
Concluído

---

**☑ CONTATO**

**Email Institucional:** jacruz@inmetro.gov.br

**Email Pessoal:** japacruz@outlook.com

---



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/jorge-cruz-71542474>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 14/09/2023 às 15:42

Data da última atualização: 14/09/2023 às 15:38